1

2024 年２月 22 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ル ・ テ ィ ー ・ エ ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 樺島 弘明

 （コード番号：6560 東証プライム）

問い合わせ先 取 締 役 副 社 長 李 成一

 TEL. 03-6897-6140

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024 年４月１日を効力発生日として、当社の完全子会社で

ある株式会社イオトイジャパンを吸収合併（以下「本合併」という。）することを決議しましたので、

お知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

１．本合併の目的

株式会社イオトイジャパンは、IoTのビジネス化検討初期段階に特化したビジネスコンサルティン

グサービスを提供しております。事業を推進していく中で、当社と共同で取り組む案件が増加して

きたこともあり、当社グループとしての意思決定スピードの向上とオペレーションの効率化を図る

とともに、当社との連携をより一層強化することで、株式会社イオトイジャパンとして提供してき

たコンサルティングサービスの成長を加速させることを目的として、本合併を実施することといた

しました。

２．本合併の要旨

（１）合併の日程

 取締役会決議日  2024年２月22日

 合併契約締結日  2024年２月22日

 合併予定日（効力発生日） 2024年４月１日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第796第２項、株式会社イオトイジャパンにおいては会

社法第784条第１項の規定に基づき、それぞれ合併契約の承認に関する株主総会の承認を

得ることなく行うものであります。

（２）合併の方式

当社を存続会社とし、株式会社イオトイジャパンを消滅会社とする吸収合併です。

（３）合併に係る割当ての内容

当社の完全子会社との合併であり、新株式の発行及び金銭等の交付は行いません。

 2

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本合併の当事会社の概要（2023 年 12 月 31 日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）商号 株式会社エル・ティー・エス 株式会社イオトイジャパン

（２）所在地 東京都港区元赤坂１－３－１３ 東京都港区元赤坂１－３－１３

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 樺島 弘明 代表取締役社長 鈴木 右子

（４）事業内容 プロフェッショナルサービス事業 IoT を活用したビジネスコンサル

ティング

（５）資本金 742 百万円 25 百万円

（６）設立年月日 2002 年３月 22 日 2017 年９月１日

（７）発行済株式総数 4,563,475 株 1,000 株

（８）決算期 12 月 31 日 12 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 樺島弘明

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行

㈱（信託口）

株式会社クレスコ

塚原厚

金藤正樹

13.8％

8.3％

8.0％

5.5％

5.5％

株式会社ｴﾙ･ﾃｨｰ･ｴｽ

鈴木右子

川上新吉

75.0％

15.0％

10.0％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

  決算期 2023 年 12 月期（連結） 2023 年 12 月期（単体）

  純資産 3,614 百万円 17 百万円

  総資産 11,887 百万円 85 百万円

  １株当たり純資産 775.38 円 17,491.09 円

  売上高 12,242 百万円 197 百万円

  営業利益 717 百万円 △6百万円

  経常利益 753 百万円 △1百万円

  当期純利益 456 百万円 △1百万円

  １株当たり当期純利益 101.19 円 △1,915.71 円

（注）当社は、2024 年２月 21 日付で、株式会社イオトイジャパン株式のうち、個人株主持分（鈴木右

子、川上新吉：合計 25.0％）の全てを取得しており、本日時点の持株比率は 100％となっており

ます。

４．本合併後の状況

本合併後、当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はあり

ません。

５．今後の見通し

本合併は、完全子会社との合併であるため、当社の連結業績への影響は軽微です。

以 上